LEI Nº 1.030, de 17 de julho de 2009.
Autoriza o Executivo Municipal a celebrar Convênio com o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, para execução de atividades de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal em Exercício de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar convênio com o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA, visando o desenvolvimento de ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural – SNCR e do Sistema de Informações Rurais - SIR.

Parágrafo único - O objetivo previsto no Convênio será atingido mediante a criação, instalação e funcionamento de um órgão subordinado ao Município e vinculado tecnicamente ao INCRA, denominado Unidade Municipal de Cadastramento - UMC.

Art. 2º - As despesas decorrentes do convênio serão suportadas à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 17 de julho de 2009.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração